
Електронен документ, подписан с ел. подпис.
Докладът съдържа интегрирани файлови приложения и се изпраща на адресата чрез АИССО.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
София 1000, ул. "Московска" № 33, телефон: 029377351, факс: 029810653, www.sofia.bg

8.6.2023 г.

X СОА21-ДИ05-324-[176]/0...
ИЗХ. РЕГ. №

S                                      

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
Към № СОА21-ДИ05-324-[174]/05.05.2023 г.

ОТНОСНО: Одобрение на Годишен отчет за 2022 г. за изпълнението на „Комплексна
програма за подобряване качеството на атмосферния въздух на територията на Столична община
за периода 2021-2026 г.“

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ,
УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

С доклад рег. № Към СОА21-ДИ05-324-[170]/30.03.2023 г. е внесен годишен отчет за 2022 г.,
касаещ изпълнението на ПКАВ 2021-2026 г. и проект на решение.

С Решение № 261 по Протокол № 75 от 27.04.2023 г. СОС не приема доклада с предложения
проект на решение.

На основание чл. 44, ал. 1, т. 6 и 7 от Закона за местното самоуправление и местната
администрация във връзка с чл. 27, ал. 2 от Закона за чистотата на атмосферния въздух (ЗЧАВ) и чл.
68, ал. 1 от Правилника за организацията и дейността на Столичния общински съвет внасям отново за
одобрение Годишен отчет за 2022 г. за изпълнението на „Комплексна програма за подобряване
качеството на атмосферния въздух на територията на Столична община за периода 2021-2026 г.“

Бих желала да подчертая, че предвиденото задължение по чл. 27, ал. 3 ЗЧАВ – отчетът да се
публикува на интернет страницата на общината – е възможно да бъде изпълнено едва след одобрение
от Столичния общински съвет. ПКАВ 2021-2026 г. се нарежда сред най-значимите стратегически
документи на Столична община и е належащо обществеността да бъде информирана относно
напредъка по изпълнението ѝ.

ПРИЛОЖЕНИЯ: Съгласно текста.

Доклад от Кмет до
СОС за Годишен отчет 2022 г. ПКАВ21-26.doc

ГОДИШЕН
ОТЧЕТ_2022_ПКАВ.docx

проект на
решение.doc

С УВАЖЕНИЕ,

8.6.2023 г.

X Йорданка Фандъкова
ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА
КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА
Signed by: Yordanka Asenova Fandakova



Електронен документ, подписан с ел. подпис.  
Докладът съдържа интегрирани файлови приложения и се изпраща на адресата чрез АИССО. 

Съгласували чрез АИССО: 
Д. Билева – зам. кмет направление ЗСЕЗ 
Т. Полимерова – директор дирекция КЕВ 
Р. Гълъбова – началник на  отдел „Въздух“ 
 
Изготвил чрез АИССО:  
Павел Боянов – гл. юрк. в отдел „Въздух“ 



Електронен документ, подписан с ел. подпис.
Докладът съдържа интегрирани файлови приложения и се изпраща на адресата чрез АИССО.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
София 1000, ул. "Московска" № 33, телефон: 029377351, факс: 029810653, www.sofia.bg

Изтекъл сертификат

X СОА21-ДИ05-324-[170]/3...
ИЗХ. РЕГ. №

                                          

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩНСКИ СЪВЕТ
Към рег. № СОА21-ДИ05-324-(13)/07.07.2021 г.

Д О К Л А Д

ОТ
Г-ЖА ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА
КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

ОТНОСНО: Одобрение на Годишен отчет за 2022 г. за изпълнението на
„Комплексна програма за подобряване качеството на атмосферния въздух на
територията на Столична община за периода 2021-2026 г.“

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ,
УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

С Решение № 204 от 22.04.2021 г. на Столичен общински съвет е приета
„Комплексна програма за подобряване качеството на атмосферния въздух на територията
на Столична община за периода 2021-2026 г.“ (ПКАВ 2021-2026 г.). Програмата е изготвена
в съответствие с изискванията на чл. 27, ал. 1 от Закона за чистотата на атмосферния
въздух.

ПКАВ 2021-2026 г. обхваща шест годишен период на действие и съдържа
аналитична част и план за действие с мерки (Приложение № 15), които адресират
основните източници на замърсяване на въздуха – фини прахови частици с размер под 10
микрона (ФПЧ10), фини прахови частици с размер под 2,5 микрона (ФПЧ2,5) и
полициклични ароматни въглеводороди (ПАВ).

В рамките на Плана към програмата са включени за изпълнение до края на
програмния период 83 мерки. Конкретните цели на програмата са в следствие на
изпълнение на мерките в Плана да се постигне намаляване на емисиите на: ФПЧ10, ФПЧ2,5 и
ПАВ от основните източници на замърсяване: битовото отопление с дърва и въглища,
транспорта, строителството, индустриални източници и площни източници, като депа,
„кални петна“ и др. подобни.



Електронен документ, подписан с ел. подпис.  
Докладът съдържа интегрирани файлови приложения и се изпраща на адресата чрез АИССО. 

На всеки 3 (три) месеца отчет за изпълнението на мерките, заложени в Плана за 
действие към ПКАВ 2021-2026 г. се представя в Постоянната комисия по опазване на 
околната среда, земеделие и гори (ПКООСЗГ) към Столичен общински съвет. 

Програмата, всички приложения към нея с № № 1-15, както и тримесечните и 
годишни отчети са публично достъпни на следния линк: https://www.sofia.bg/en/components-
environment-air. 

Със заповед на кмета на Столична община е назначен Програмен съвет, в състава на  
който са включени както представители на структурите на общината отговорни за 
изпълнението на съответната мярка, а също така и представители на заинтересованите 
страни – държавни администрации (РИОСВ-София, СРЗИ, НИМХ, ДАМТН, Областна 
управа–София град и др.), както и представители на екологични сдружения и 
неправителствени организации, със задача – да осъществяват периодичен контрол върху 
изпълнението на програмата и при необходимост да предлагат мерки за срочно и 
навременно изпълнение. Също така, със заповед на кмета на СО е назначен и постоянен 
Научен съвет, в състава на който са включени представители на научната общност, които 
съдействат на Столична община с експертна помощ при наблюдение, оценка и контрол на 
изпълнението на заложените мерки. 

Настоящата „Комплексна програма за подобряване качеството на атмосферния 
въздух на територията на Столична община за периода 2021-2026 г.“ е разработена в пълно 
съответствие с „Националната програма за подобряване качеството на атмосферния въздух 
2018-2024 г.“, и предвижда мерки, чието изпълнение е технически възможно и които да 
доведат до възможно най-бързото намаление на емисиите и достигане на нормите за КАВ. 
В Програмата се предвижда средноденонощната норма за ФПЧ10, да бъде достигната до 
2024 г. за цялата територия на Столична община и поетапно до края на програмата по 
показателите за ФПЧ2,5 и ПАВ,  както в точките за мониторинг на КАВ от националната 
система за качество на атмосферния въздух, така и в зоните с наднормено замърсяване, 
установени при математическото моделиране.  

Някои от мерките в Програма КАВ 2021-2026 са продължение на изпълнението на 
мерки, предвидени в ПКАВ 2015-2020 г. В резултат от комплексното изпълнение на 
мерките, се отчита устойчива тенденция за подобряване качеството на атмосферния въздух, 
по двата нормативно определени показателя – „брой превишения на средноденонощната 
норма за ФПЧ“ и  „средногодишна концентрация на ФПЧ“. 

Съгласно законодателството допустимия брой превишения за една календарна 
година е 35 пъти. През 2022 г. съответствие с нормата е постигнато на 3 от градските 
станции - АИС „Дружба“, АИС „Павлово“ и АИС „Младост“, както и от АИС 
„Копитото“, която е извънградска фонова станция. През 2022 г. само за АИС „Надежда“ и 
АИС „Хиподрума“ не е спазена нормата (при допустим брой превишения 35), като броя на 
превишенията отчетени от станциите е съответно 48 и 40 бр. 

Брой превишения на средноденонощната норма за ФПЧ10 (50 мкг/м3) 
допустим брой превишения за 1 календарна година – 35 броя 

Станция 2017г. 2018г. 2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 

АИС „Дружба“ 46 21 19 11 5 15 

АИС „Павлово“ 65 62 37 48 26 26 

АИС „Надежда“ 96 82 65 58 52 48 

АИС „Хиподрума“ 71 55 43 48 28 40 

АИС „Младост“  39 41 30 41 21 12 

АИС „Копитото“ 4 4 3 5 4 4 

За четвърта поредна година, (както през 2019 г., 2020 г. и 2021 г., а така също и 
през 2022 г.) продължава положителната тенденция за постигане на съответствие с нормата 
от 40 мкг/м3 за средногодишната концентрация за ФПЧ10. През 2019 г., 2020 г., 2021 г. и 



Електронен документ, подписан с ел. подпис.  
Докладът съдържа интегрирани файлови приложения и се изпраща на адресата чрез АИССО. 

2022 г.-  за всички автоматични станции на територията на Столична община е спазена 
средно годишната норма (40µg/m3) за показател ФПЧ10.  

Средногодишна концентрация на ФПЧ10 (норма 40 мкг/м3)   

Станция 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.  2021г. 2022г. 

АИС „Дружба“ 32,7 25,1 22,3 19,91 18,29 23,68 

АИС „Павлово“ 42,5 40,8 31,5 29,99 25,32 27,02 

АИС „Надежда“ 49,6 42,5 37,2 34,71 31,75 30,80 

АИС „Хиподрума“ 43,6 38,9 32 30,67 26,21 31,43 

АИС „Младост“  33 35,6 29,9 29,92 25,51 25,23 

АИС „Копитото“ 16,1 16,9 13,9 12,49 13,14 14,32 

Съгласно  чл. 27, ал. 2 от  Закона за чистотата на атмосферния въздух е предвидено 
задължение за кмета на общината ежегодно до 31 март да внася в общинския съвет отчет за 
изпълнението на програмите за намаляване нивата на замърсителите за предходната 
календарна година. Екземпляр от отчета се представя и в РИОСВ - София. 

След одобрението от общинския съвет, отчетът се публикува на интернет страницата 
на общината. 
 В тази връзка е изготвен отчет, включващ изпълнението на мерки и дейности от 
ресорните дирекции към направленията на Столична община, които са обобщени в 
приложения към настоящия доклад Годишен отчет за 2022 г. за изпълнението на 
„Комплексна програма за подобряване качеството на атмосферния въздух на 
територията на Столична община за периода 2021-2026 г.“. 

Предвид гореизложеното на основание чл.21, ал.1, т.24 и ал.2 от Закона за месното 
самоуправление и местната администрация, във връзка с  чл.27, ал.2  от Закона за чистотата 
на атмосферния въздух, предлагам Столичният общински  съвет да  вземе следното:  

РЕШЕНИЕ: 

1. Одобрява Годишен отчет за 2022 г. за изпълнението  на „Комплексна програма за 
подобряване качеството на атмосферния въздух на територията на Столична община 
за периода 2021-2026 г.“, съгласно Приложение №1. 

2. Възлага на кмета на Столична община да публикува годишния отчет на интернет 
страница  на Столична община. 

ПРИЛОЖЕНИЯ: Съгласно текста. 

     
ГОДИШЕН 

ОТЧЕТ_2022_ПКАВ.docx   
Проект на 

Решение - Годишен отчет 2022 г_.doc 

С УВАЖЕНИЕ, 

30.3.2023 г.

X Йорданка Фандъкова
ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА
КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА
Signed by: Yordanka Asenova Fandakova  



Електронен документ, подписан с ел. подпис.  
Докладът съдържа интегрирани файлови приложения и се изпраща на адресата чрез АИССО. 

Съгласували чрез АИССО: 
Д. Билева – зам. кмет направление ЗСЕЗ 
Т. Полимерова – директор дирекция КЕВ 
Р. Гълъбова – началник на  отдел „Въздух“ 
 
Изготвил чрез АИССО:  
П. Кънева – главен експерт в отдел „Въздух“, 30.03.2023 г. 



ПРОЕКТ!

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____

на Столичния общински съвет

от _________ 2023 година

ЗА: Одобрение на Годишен отчет за 2022 г. за изпълнението на „Комплексна програма за
подобряване качеството на атмосферния въздух на територията на Столична община за периода 2021-
2026 г.“

На основание чл. 21, ал. 1, т. 24 и ал. 2 от Закона за месното самоуправление и местната
администрация, във връзка с  чл. 27, ал. 2  от Закона за чистотата на атмосферния въздух

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т

Р Е Ш И :

1. Отменя свое Решение № 261/27.04.2023 г.

2. Одобрява Годишен отчет за 2022 г. за изпълнението  на „Комплексна програма за
подобряване качеството на атмосферния въздух на територията на Столична община за
периода 2021-2026 г.“, съгласно Приложение № 1.

3. Възлага на кмета на Столична община да публикува годишния отчет на интернет страницата
на Столична община.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено на
__________ 2023 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по доклад №__  и е подпечатано с
официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния
общински съвет:

Георги Георгиев

Юрист от Администрацията на
СО:

7.6.2023 г.

X Бисера Личева
Бисера Личева

                                       

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg


